Relieving arches occur in the XII century, as, for example, at Almenno S. Bartolomeo, or above the gallery vaults in the cathedral of Parma. The principle must have been known at a much earlier epoch. The characteristic form of the Italian Romanesque portal undoubtedly originated in a relieving arch placed over a flat lintel, in order that the weight of the wall might not crush the latter. (See, for example, Plate 142, Fig. 4; Plate 143, Fig. 3).

CHAPTER XI. ROOFING EXPEDIENTS

The compelling reason for the evolution of the rib vault was the desire to economize wood. The most important indications that such is the case I have studied elsewhere,¹ so that it is needless to return to the question here.²

Not satisfied with reducing the consumption of wood

¹ *The Construction of Lombard and Gothic Vaults.*

² I can not, however, forbear calling attention to documentary evidences of the difficulty of obtaining large timbers in the Middle Ages, which have come to my notice since the publication of the earlier book. The most interesting is the correspondence of Gregory the Great in regard to the timbers for the roof of S. Pietro in Rome. These timbers had to be brought all the way from the Abruzzi at immense expense:

Gregorius Arogi duci.

Quia sic de gloria vestra sicut revera de filio nostro confidimus, petere aliqua a vobis fiducialiter provocamur, arbitantes quod minime nos patiamini contristari, maxime in tali re unde anima vestra multum poterit adjuvari. Indicamus autem propter ecclesias beatorum Petri et Pauli aliquantas nobis necessarias esse; et ideo Savino subdiacono nostro injunximus de partibus Brutiorum aliquantas incidere, et usque ad mare in locum aptum trahere debeat. Et quia in hac re solatiis indiget, salutantes gloriam vestram paterna charitate, petimus ut actionariis vestris, qui in illo loco sunt deputetis, ut homines qui sub eis sunt cum bobus suis in ejus transmittere debeant solatium, quatenus, vobis concurrentibus, melius quod ei injunximus possit perficere. Nos enim promittimus quis dum res perfecta fuerit, dignum vobis xenium, quod non sit injuriosum, transmittemus. Nam scimus nos considerare, et filiis nostris qui bonam voluntatem exhibent respondere. . . . (Sancti Gregorii Magni *Epistolarum*, Lib. XII, Indict. V, Epist. XXI, ed. Migne, *Pat. Lat.*, LXXVII, 1231).

Gregorius Gregorio expraefecto.

Scientes quanta erga beatorum Petri et Pauli ecclesias in gloriae vestrae mente maneat dilectio, vestrum nobis post Deum adiutorium scriptis decurrentibus adhibere necessario procuramus, confidentes vos facile et devote quidquid pro earum utilitate cognoscitis impertiri, quibus gloriam vestram etiam sponte non dubitamus velle praestare. Et ideo quia in praedictis ecclesiis trabes omnino sunt necessariae, atque Savino subdiacono ut interim usque ad viginti incidere festinet et ad mare trahere debeat injunximus, paterno salutantes affectu, petimus ut gloria vestra de possessionibus quas illic in emphitheosim habet hac in re homines cum bobus suis faciat praebere solatia, quatenus et ipse vestra opitulatione suffultus ad ea explenda quae sibi injuncta sunt possit esse idoneus, et vos mercedem valeatis acquirere. . . . (*Ibid.*, Epist. XXII).